
    

Area Infrastrutture Stradali e Tecnologiche
Servizio Arredo Urbano e  Mobilità Sostenibile  

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n. 20 del 17 ottobre 2024

Oggetto: “Estensione della rete ciclabile cittadina: ambito settentrionale - Scampia” - CIG:
9549629B24 - CUP: B61B21007300007. Autorizzazione subappalto alla NA DI
Srl 

Comune di Napoli
Data: 17/10/2024, DISP/2024/0008736



Il dirigente del  servizio Arredo urbano e mobilità sostenibile

Premesso che:

- tra  gli  interventi  di  mobilità  ciclabile  finanziati  nell’ambito  del  PNRR  risulta  quello  di
“Estensione  della  rete  ciclabile  cittadina:  ambito  settentrionale-Scampia”,  CUP
B61B21007300007, CIG: 9549629B24 dell’importo complessivo di € 6.518.060,00;

- con  riferimento  all’intervento  di  cui  sopra,  con  determina  dirigenziale  n.
K1079_20122022_007  del  20  dicembre  2022,  repertoriata  all’indice  generale  con
n.2662/2022, si è proceduto ad indire gara mediante procedura negoziata, senza bando, pre-
via  consultazione  di  10  operatori,  per  l’affidamento  congiunto  della  progettazione
definitiva/esecutiva e delle indagini diagnostico-conoscitive, nonché dell’esecuzione dei la-
vori,  sulla base del  progetto di  fattibilità tecnica ed economica approvato con D.G.C. n.
520/2022, ricorrendo alle semplificazioni procedurali introdotte dall'art. 48, c. 5, del D.L. n.
77/2021, convertito dalla L. n. 108/2021;

- con  determinazione  dirigenziale  n.K1079_020523_01  del  02/05/2023,  I.G.  863  del
05/05/2023 si è proceduto all’aggiudicazione, ai sensi dell'art.  32 comma 5 e dell'art.  33
comma 1 del D.Lgs. 50/2016, alla Società Scalzone Costruzioni srl P.IVA 03438970612 del-
la  progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  delle  indagini  diagnostico-conoscitive,  nonché
dell’esecuzione dei lavori relativi all’intervento di Estensione della rete ciclabile cittadina:
ambito settentrionale-Scampia, di cui al progetto di fattibilità tecnica ed economica approva-
to con D.G.C. n. 520/2022 per l’importo di € 4.299.916,35 comprensivo di oneri della sicu-
rezza non soggetti a ribasso, oltre IVA e Cnpaia (ove prevista), di cui € 4.169.350,62 per la -
vori;

- nella documentazione presentata in sede di gara, la ditta aggiudicataria ha dichiarato di voler
subappaltare le opere che rientrano nella categoria di lavori OG3 nel limite massimo previsto
per legge; 

- per l’intervento di che trattasi, risulta sottoscritto tra il Comune di Napoli e la società Scalzo-
ne Costruzioni srl contratto repertoriato in data 10/08/2023 al n. 86736;

- con deliberazione di Giunta Comunale n.197 del 20/05/2024, si è proceduto all'approvazione
del progetto definitivo/esecutivo relativo all'intervento di che trattasi,  per un importo com-
plessivo di € 6.276.709,22;

- in data 26 agosto 2024 si è provveduto alla consegna dei lavori alla ditta Scalzone Costruzio-
ni srl, giusta verbale di pari data.

Preso atto che:

- con  riferimento  ai  lavori  relativi  all’intervento  di  che  trattasi, da  ultimo  con  pec  del
08/10/2024, acquisita in pari data al protocollo generale del Comune di Napoli al n. 864198,
la società  Scalzone Costruzioni srl  ha rettificato la precedente richiesta di autorizzazione al
subappalto di cui alla pec del 27 settembre 2024, acquisita al protocollo generale del Comune
di Napoli il 30 settembre 2024 al n. 833828;

- la richiesta, come riformulata, ha per oggetto autorizzazione al subappalto alla ditta “NA DI
S.r.l.” con sede in Castel  Volturno (CE) Viale Ettore Cercone II trav. N° 19 – P.IVA n.
04039860616  –  iscritta  alla  Camera  di  Commercio  di  Caserta  (REA  CE-293772)  per
l’importo di  € 64.022,70 , pari all’1,54% dell’importo del contratto d’appalto,  compresi gli
oneri per la sicurezza pari € 1.600,57 non soggetti a ribasso, per i lavori di demolizione di
massi e massetti, prestazione di manodopera per getto di calcestruzzo, manufatti in cemento
armato,  prestazione  di  manodopera  per  la  realizzazione  della  pista  ciclabile  presso  loc.
Scampia (NA);

- alla richiesta risulta allegata la seguente documentazione:
 contratto di subappalto e computo metrico acquisiti da ultimo con pec del  15 ottobre

2024, di cui al PG/2024/890483 di pari data;
 istanza di autorizzazione al subappalto;
 dichiarazione art. 80 NA DI S.r.l.;
 DURC-  NA DI S.r.l.;    
 visura camera di commercio NA DI S.r.l.;
 iscrizione alla white list;

Comune di Napoli
Data: 17/10/2024, DISP/2024/0008736



 dichiarazione assenza di conflitto di interesse NA DI S.r.l.;
 dichiarazione del titolare effettivo NA DI S.r.l.;

  

Dato atto che:

- la  ditta  NA.DI  S.r.l,  risulta  già  sub-affidataria  di  alcune  lavorazioni  per  l’importo  di  €
85.051.29, come comunicato dalla società Scalzone Costruzioni srl con pec del 12 settembre
2024,  acquisita  al  protocollo  generale  del  Comune  di  Napoli  il  13  settembre  2024 al  n.
778026,  di  rettifica  della  precedente  pec  del  06  settembre  2024,  acquisita  al  protocollo
generale del Comune di Napoli il 9 settembre 2024 al n. 760691;

- l’importo  complessivo  dei  lavori  che  la  predetta  ditta  andrebbe  a  realizzare,  tra  sub-
affidamento e sub-appalto risulterebbe inferiore all’importo di € 150.000,00, importo soglia
richiamato dall’ art.84 del d.lgs 50/2016, per il quale è necessario comprovare il possesso dei
requisiti di qualificazione di cui all'articolo 83, mediante attestazione da parte degli appositi
organismi di diritto privato autorizzati dall'ANAC.

Dato atto altresì che:

- i lavori descritti nel contratto di subappalto all’art. 1, rubricato Oggetto e forma del contratto,
rientrano nella categoria OG3;

- sono state effettuate d’ufficio, con esito positivo, le verifiche in ordine al possesso, in capo
alla società NA DI S.r.l.,  dei requisiti generali  di cui all’art.  80 del D.lgs. 50/2016, ed in
particolare è stato emesso, con esito positivo, il Documento unico di regolarità contributiva
(DURC) prot. INAIL_45103037 data richiesta 23 agosto 2024, scadenza validità 21 dicembre
2024;

- il servizio Servizio Gestione IMU e TARI, con nota n. 816973 del 25/09/2024 ha certificato
la regolarità tributaria riferita ai tributi locali della società NA DI S.r.l.;

- l’impresa subappaltatrice designata NA DI S.r.l. è presente al n. 584 dell’elenco dei fornitori,
prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa,
cosiddetta white list, della Prefettura di Caserta aggiornato al 10 settembre 2024.

Considerato altresì che:

- il  contratto  di  subappalto  contiene  le  clausole  relative  all’obbligo  della  tracciabilità
finanziaria di cui all’art. 3 della legge 136/2010;

- il subappaltatore, ai sensi della lett. c) del comma 13 dell’art.  105 del D. Lgs. 50/2016 e
s.m.i.,  vista la natura delle lavorazioni  oggetto del  subappalto,  non richiede alla Stazione
appaltante la corresponsione diretta dei pagamenti;

- l’esecuzione delle prestazioni  affidate in subappalto non può formare oggetto di  ulteriore
subappalto.

Esaminata la documentazione presentata e agli atti del servizio, visti gli artt. 105 e 84 del d.lgs.
50/2016, il capo 9 del   capitolato speciale d’appalto, richiamati qui in particolare gli obblighi
per l’impresa aggiudicataria di:

- ai  sensi  del  comma 9  del  medesimo articolo,  trasmettere  alla  stazione  appaltante,  prima
dell’inizio dei lavori, la documentazione di avvenuta denunzia agli enti previdenziali (inclusa
la Cassa edile), assicurativi e antinfortunistici, nonché copia del piano di sicurezza;

- ai  sensi  del  comma  14  del  citato  art.105  del  D.lgs  50/2016,  il  subappaltatore,  per  le
prestazioni affidate in subappalto, deve garantire gli stessi standard qualitativi e prestazionali
previsti  nel  contratto  di  appalto  e  riconoscere  ai  lavoratori  un  trattamento  economico  e
normativo  non  inferiore  a  quello  che  avrebbe  garantito  il  contraente  principale,  inclusa
l’applicazione dei medesimi contratti collettivi nazionali di lavoro, qualora le attività oggetto
di subappalto coincidano con quelle caratterizzanti l’oggetto dell’appalto ovvero riguardino
le  lavorazioni  relative  alle  categorie  prevalenti  e  siano  incluse  nell’oggetto  sociale  del
contraente principale. L'affidatario corrisponde i costi  della sicurezza e della manodopera,
relativi  alle  prestazioni  affidate  in  subappalto,  alle  imprese  subappaltatrici  senza  alcun
ribasso; la stazione appaltante, sentito il direttore dei lavori, il coordinatore della sicurezza in

Comune di Napoli
Data: 17/10/2024, DISP/2024/0008736

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#083


fase di esecuzione, ovvero il  direttore dell'esecuzione, provvede alla verifica dell'effettiva
applicazione  della  presente  disposizione.  L'affidatario  è  solidalmente  responsabile  con  il
subappaltatore  degli  adempimenti,  da  parte  di  questo  ultimo,  degli  obblighi  di  sicurezza
previsti dalla normativa vigente; 

- indicare,  nel  cartello  esposto  all’esterno  del  cantiere,  il  nominativo  dell’impresa
subappaltatrice e i dati di cui all’art. 105 del d.lgs. 50/2016, comma 15.

Dato atto infine che:

- l’istruttoria sottesa al presente atto è stata effettuata dal responsabile del procedimento.

Ritenuto che:

- per quanto  sopra esposto, si possa autorizzare il subappalto da parte della società  Scalzone
Costruzioni srl in favore della ditta “NA DI S.r.l.” come sopra indicate, dei lavori descritti nel
contratto di subappalto all’art. 1, rubricato  Oggetto e forma del contratto  appartenenti alla
categoria  OG3  relativi  all’intervento  “Estensione  della  rete  ciclabile  cittadina:  ambito
settentrionale - Scampia” - CIG: 9549629B24 - CUP: B61B21007300007, per l’importo di
€64.022,70 di cui €1.600,57 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.

Visti:

- gli obblighi normativi ed i rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.IA.O. Approvato
nel triennio 2024-2026, alla sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione –
sezione 2.3: Rischi Corruttivi e Trasparenza.

Attestato:

- che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 37, c. 1, lett.b)
del D.lgs. n.33/2013 e art. 29, c. 1, D.lgs. n. 50/2016, come riportato nella predetta sezione
del PIAO e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività sarà oggetto di pubblicazione
nella sezione Amministrazione Trasparente del Comune di Napoli;

- la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del
D.Lgs n. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento
del Sistema dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione del C. C. n. 4 del 28/02/2013;

- l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e
7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del
Comune di Napoli approvato con Deliberazione di G. C. n. 254 del 24/04/2014;

- l’assenza di dati personali.

D I S P O N E

1. Autorizzare,  ai  sensi  dell’art.105 del  d.lgs  50/2016, il  subappalto  da  parte  della  società
Scalzone Costruzioni srl, come in premessa definita, in favore della ditta “NA DI S.r.l.” con
sede in Castel Volturno (CE) Viale Ettore Cercone II trav. N° 19 – P.IVA n. 04039860616 –
iscritto alla Camera di  Commercio di  Caserta (REA CE-293772),  dei  lavori  descritti  nel
contratto di subappalto all’art. 1, rubricato  Oggetto e forma del contratto appartenenti alla
categoria  OG3  relativi  all’intervento  “Estensione  della  rete  ciclabile  cittadina:  ambito
settentrionale - Scampia” - CIG: 9549629B24 - CUP: B61B21007300007, per l’importo di
€64.022,70 di cui €1.600,57 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.

2. Comunicare il  presente  provvedimento all’impresa affidataria  dei  lavori,  al  direttore  dei
lavori e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione.

3. Pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  apposita  sezione  in  Amministrazione
trasparente.

Sottoscritta digitalmente da
Il dirigente
Valeria Palazzo

Comune di Napoli
Data: 17/10/2024, DISP/2024/0008736



La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del d.lgs.
82/2005 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del
Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del d.lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 17/10/2024, DISP/2024/0008736


	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

		2024-10-17T10:45:13+0000
	VALERIA PALAZZO




